
 

 
COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

  
 

DECRETO N. 2 
DEL 11-01-2024 

 

Oggetto: PROROGA NOMINA COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI SANGUINETTO 
(VR) PER IL TRIENNIO 01/01/2024-31/12/2026. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che l’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009 ss.mm.ii. (in vigore dal 22/06/2017) prevede che ogni 
Amministrazione si doti, singolarmente o in forma associata, di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance, nominato per un periodo di tre anni; 
 
Dato atto che la CIVIT (ora ANAC) con deliberazioni n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del 06/11/2012 e 
n. 12 del 27/02/2013, ha precisato che gli Enti locali hanno la facoltà di istituire l’O.I.V. in 
sostituzione del Nucleo di valutazione;  
 
Atteso inoltre che la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 13 del 27/02/2013 ha precisato che il 
procedimento per la nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione (o Nuclei di Valutazione) 
è di competenza del Sindaco; 
 
Considerato che il Nucleo di Valutazione svolge, tra gli altri compiti, quello di verifica, anche ai 
fini della validazione della Relazione sulla performance prevista dall’art. 14 c.4 lett. c), dei piani 
triennali per la prevenzione della corruzione, valutandone la coerenza con gli obiettivi stabiliti nei 
documenti di programmazione strategico-gestionale e verificando altresì che nella misurazione e 
valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla 
trasparenza; 
 
Dato altresì atto che la valutazione delle prestazioni dei Responsabili di Area titolari di posizione 
organizzativa riveste un ruolo centrale nel sistema dei controlli interni, così come delineati 
nell'art. 147 del vigente ordinamento degli Enti Locali di cui al d.lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal d.lgs. n. 150/2009 e dal d.lgs. n. 74/2017 ss.mm.ii.; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 14/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all’individuazione di indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della 
Performance del Comune di Sanguinetto (VR) per il triennio 2020-2022; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 8 del 15/09/2020, Reg. Gen. n. 239, con cui si nominava la 
dott.ssa RAFFAELLA SACCHI, nata a Mantova (MN) il 10/09/1972 e residente a Bedizzole (BS), 
quale Nucleo di Valutazione della performance del Comune di Sanguinetto (VR) per il periodo 
16/09/2020-15/09/2023; 
 

Atto originale - DECRETI - n. 2 del 11-01-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 11-01-2024 alle ore  7:37:49



Atteso che l’incarico conferito al Nucleo di Valutazione può essere prorogato per una sola volta, 
come consentito dalla normativa in materia; 
 
Ritenuto di prorogare quindi la nomina della dott.ssa Sacchi, considerato l’elevato livello di 
professionalità dimostrato nell’esercizio delle mansioni attribuite durante il periodo di incarico 
svolto; 
                                                                  
   

DECRETA 
 
1. Di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di PROROGARE la NOMINA della dott.ssa RAFFAELLA SACCHI, nata a MANTOVA (MN) il 
10/09/1972 e residente a Bedizzole (BS), quale componente esterno del NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE del Comune di Sanguinetto (VR) per il periodo 
01/01/2024-31/12/2026, vista l’elevata professionalità dimostrata nello svolgimento del 
precedente incarico per il triennio 2020-2022; 

 
3. Di dare atto che la nomina non potrà più essere rinnovata; 

 
4. Di dare atto che al componente esterno del Nucleo di Valutazione sopra individuato verrà 

corrisposto un compenso massimo annuo omnicomprensivo, al lordo delle ritenute di legge e 
di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo, pari ad Euro 1.000,00 come stabilito con 
deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 14/07/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 
5. Di dare atto che, al fine dello svolgimento delle funzioni ad esso assegnate dalla vigente 

normativa in materia, il Nucleo di Valutazione si avvarrà della collaborazione del Servizio 
Personale; 

 
6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo pretorio di questo Ente per giorni 

quindici consecutivi. 
 

                                                                         
 
 
 IL SINDACO 
 FRACCAROLI DANIELE 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005, 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale - DECRETI - n. 2 del 11-01-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 11-01-2024 alle ore  7:37:49


